
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 0 9 . 11 .2016  № 507________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 30.12.2015 № 626

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 30.12.2015 № 626 «О нормативах 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организациях», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

министр экономического
правительства Тульской

Заместитель председ;

Тульской облает Г.В. Лаврухин

0 0 5 6 1 8



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 09.11.2016 № 507

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 30.12.2015 № 626 «О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение образования в муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организациях»

1. Разделы «Нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного 
воспитанника на 2017 год, рублей в год», «Нормативы обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг), в расчете на одного воспитанника на 2018 год, рублей в год» 
приложения № 1 к постановлению изложить в новой редакции:

«Нормативы
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного 

воспитанника на 2017 год, рублей в год

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения реализации программы дошкольного образования 
в одновозрастных группах муниципальных дошкольных образовательных 

организаций с 5-дневным режимом работы
Время пребывания в 

дошкольной 
образовательной 

организации

Возраст
воспитанников

№ строки 
* Норматив 

финансового обеспечения

Группы общеразвивающей направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 1 53859,60
от 1 года до 3 лет 2 42885,09
старше 3 лет 3 38986,35



2

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 4 71678,84
от 1 года до 3 лет 5 57492,55
старше 3 лет 6 52265,92

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 7 85378,41
от 1 года до 3 лет 8 68770,90
старше 3 лет 9 62518,94

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 10 92228,19
от 1 года до 3 лет 11 74410,02
старше 3 лет 12 67645,50

Группы компенсирующей направленности
Воспитанники с тяжелыми нарушениями 
речи, слабовидящие, с амблиопией, 
косоглазием, задержкой психического 
развития, умственной отсталостью легкой 
степени
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 13 118491,08
от 1 года до 3 лет 14 94347,09
старше 3 лет 15 85770,07

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 16 157693,45
от 1 года до 3 лет 17 126483,52
старше 3 лет 18 114985,10

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 19 187832,50
от 1 года до 3 лет 20 151295,89
старше 3 лет 21 137541,71

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 22 202901,93
от 1 года до 3 лет 23 163702,03
старше 3 лет 24 148820,06

Глухие, слепые воспитанники
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 25 128917,02
от 1 года до 3 лет 26 111501,12
старше 3 лет 27 101364,61

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 28 186365,09
от 1 года до 3 лет 29 149480,53
старше 3 лет 30 135891,43

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 31 221983,88
от 1 года до 3 лет 32 178804,25
старше 3 лет 33 162549,36

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 34 239793,22
от 1 года до 3 лет 35 193466,05
старше 3 лет 36 175878,28



3

Слабослышащие воспитанники, с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата, умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой степени, аутизмом, со 
сложным дефектом (сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 37 215438,31
от 1 года до 3 лет 38 171540,15
старше 3 лет 39 155945,61

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 40 286715,46
от 1 года до 3 лет 41 229970,11
старше 3 лет 42 209063,78

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 43 341513,64
от 1 года до 3 лет 44 275083,42
старше 3 лет 45 250075,86

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 46 368912,69
от 1 года до 3 лет 47 297640,13
старше 3 лет 48 270581,90

Воспитанники с иными ограниченными 
возможностями здоровья
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 49 155864,78
от 1 года до 3 лет 50 127852,95
старше 3 лет 51 116229,96

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 52 216718,94
от 1 года до 3 лет 53 178639,41
старше 3 лет 54 162399,46

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 55 264568,45
от 1 года до 3 лет 56 218657,02
старше 3 лет 57 198779,06

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 58 288493,16
от 1 года до 3 лет 59 238665,83
старше 3 лет 60 216968,91

Группы комбинированной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 61 62248,56
от 1 года до 3 лет 62 49714,55
старше 3 лет 63 45195,10

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 64 83214,74
от 1 года до 3 лет 65 66937,76
старше 3 лет 66 60852,57



4

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 67 99376,24
от 1 года до 3 лет 68 80268,02
старше 3 лет 69 72970,92

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 70 107457,03
от 1 года до 3 лет 71 86933,05
старше 3 лет 72 79030,05

Группы оздоровительной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 73 64631,48
от 1 года до 3 лет 74 51462,01
старше 3 лет 75 46783,73

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 76 86014,61
от 1 года до 3 лет 77 68991,05
старше 3 лет 78 62719,08

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 79 102454,10
от 1 года до 3 лет 80 82525,08
старше 3 лет 81 75022,77

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 82 110673,83
от 1 года до 3 лет 83 89291,99
старше 3 лет 84 81174,56

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения реализации программы дошкольного образования 
в разновозрастных группах муниципальных дошкольных образовательных 

организаций с 5-дневным режимом работы
Время пребывания в 

дошкольной 
образовательной 

организации

Возраст
воспитанников

№ строки 
* Норматив 

финансового обеспечения

Группы общеразвивающей направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 1 57036,84
от 2 мес. до 8-ми лет 2 60935,48
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

3 38986,35

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

4 50682,35

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 5 75411,97
от 2 мес. до 8-ми лет 6 80638,60
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

7 52265,92

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

8 67945,71



5

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 9 89482,09
от 2 мес. до 8-ми лет 10 95734,06
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

11 62518,94

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

12 81274,63

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 13 96517,20
от 2 мес. до 8-ми лет 14 103281,73
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

15 67645,50

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

16 87939,08

Группы компенсирующей направленности
Воспитанники с тяжелыми нарушениями 
речи, слабовидящие, с амблиопией, 
косоглазием, задержкой психического 
развития, умственной отсталостью легкой 
степени
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 17 125481,04
от 2 мес. до 8-ми лет 18 134058,06
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

19 85770,07

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

20 111501,12

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 21 165906,37
от 2 мес. до 8-ми лет 22 177404,87
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

23 114985,10

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

24 149480,53

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 25 196860,66
от 2 мес. до 8-ми лет 26 210614,84
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

27 137541,71

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

28 178804,25

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 29 212337,91
от 2 мес. до 8-ми лет 30 227219,88
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

31 148820,06

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

32 193466,05



6

Глухие, слепые воспитанники
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 33 135695,49
от 2 мес. до 8-ми лет 34 158432,25
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

35 101364,61

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

36 131774,06

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 37 196071,23
от 2 мес. до 8-ми лет 38 209660,34
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

39 135891,43

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

40 176658,84

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 41 232653,63
от 2 мес. до 8-ми лет 42 248908,51
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

43 162549,36

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

44 211314,13

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 45 250944,72
от 2 мес. до 8-ми лет 46 268532,60
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

47 175878,28

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

48 228641,72

Слабослышащие воспитанники, с 
нарушением опорно-двигательного аппарата, 
умственной отсталостью умеренной, 
тяжелой степени, аутизмом, со сложным 
дефектом (сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 49 228147,28
от 2 мес. до 8-ми лет 50 243741,82
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

51 155945,61

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

52 202729,23

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 53 301648,06
от 2 мес. до 8-ми лет 54 322554,40
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

55 209063,78

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

56 271782,86



7

Полный день от 2 мес. до 3-х лет 57 357928,56
(10,5-12 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 58 382936,12

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

59 250075,86

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

60 325098,63

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 61 386068,81
от 2 мес. до 8-ми лет 62 413127,04
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

63 270581,90

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

64 351756,56

Воспитанники с иными ограниченными 
возможностями здоровья
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 65 160630,65
от 2 мес. до 8-ми лет 66 172253,73
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

67 116229,96

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

68 151098,92

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 69 222318,67
от 2 мес. до 8-ми лет 70 238558,63
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

71 162399,46

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

72 211119,20

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 73 270724,06
от 2 мес. до 8-ми лет 74 290601,93
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

75 198779,06

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

76 258412,83

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 77 294926,77
от 2 мес. до 8-ми лет 78 316623,69
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

79 216968,91

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

80 282059,65

Группы комбинированно!I направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 81 65743,48
от 2 мес. до 8-ми лет 82 70263,02
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

83 45195,10

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

84 58753,63



8

Сокращенный день от 2 мес. до 3-х лет 85 87321,24
(8-10 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 86 93406,53

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

87 60852,57

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

88 79108,33

Полный день от 2 мес. до 3-х лет 89 103890,36
(10,5-12 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 90 111187,46

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

91 72970,92

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

92 94862,21

Продленный день от 2 мес. до 3-х лет 93 112174,91
(13-14 часов), от 2 мес. до 8-ми лет 94 120078,02
круглосуточное
пребывание

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

95 79030,05

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

96 102739,04

Группы оздоровительной направленности
Кратковременное от 2 мес. до 3-х лет 97 68444,20
пребывание от 2 мес. до 8-ми лет 98 73122,58
(до 5 часов) от 3-х лет и старше 

(два возраста)
99 46783,73

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

100 60818,77

Сокращенный день от 2 мес. до 3-х лет 101 90494,40
(8-10 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 102 96766,28

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

103 62719,08

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

104 81534,82

Полный день от 2 мес. до 3-х лет 105 107378,57
(10,5-12 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 106 114880,90

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

107 75022,77

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

108 97529,62

Продленный день от 2 мес. до 3-х лет 109 115820,60
(13-14 часов), от 2 мес. до 8-ми лет 110 123938,15
круглосуточное
пребывание

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

111 81174,56

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

112 105526,96



9

Нормативы
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного 

воспитанника на 2018 год, рублей в год

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения реализации программы дошкольного образования 
в одновозрастных группах муниципальных дошкольных-образовательных 

организаций с 5-дневным режимом работы
Время пребывания в 

дошкольной 
образовательной 

организации

Возраст
воспитанников

№ строки 
* Норматив 

финансового обеспечения

Группы общеразвивающей направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 1 55644,72
от 1 года до 3 лет 2 44395,59
старше 3 лет 3 40359,65

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 4 74275,51
от 1 года до 3 лет 5 59689,70
старше 3 лет 6 54263,31

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 7 88624,20
от 1 года до 3 лет 8 71517,28
старше 3 лет 9 65015,73

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 10 95798,54
от 1 года до 3 лет И 77431,13
старше 3 лет 12 70391,88

Группы компенсирующей направленности
Воспитанники с тяжелыми нарушениями 
речи, слабовидящие, с амблиопией, 
косоглазием, задержкой психического 
развития, умственной отсталостью легкой 
степени
Кратковременное 
пребывание (до 5 
часов)

от 2 мес. до 1 года 13 122418,47
от 1 года до 3 лет 14 97670,26
старше 3 лет 15 88791,18

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 16 163406,06
от 1 года до 3 лет 17 131317,29
старше 3 лет 18 119379,41



10

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 19 194973,19
от 1 года до 3 лет 20 157338,11
старше 3 лет 21 143034,59

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 22 210756,81
от 1 года до 3 лет 23 170348,47
старше 3 лет 24 154862,28

Глухие, слепые воспитанники
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 25 133558,50
от 1 года до 3 лет 26 115428,51
старше 3 лет 27 104935,06

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 28 193116,25
от 1 года до 3 лет 29 155193,14
старше 3 лет 30 141084,67

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 31 230422,90
от 1 года до 3 лет 32 185944,94
старше 3 лет 33 169040,93

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 34 249076,17
от 1 года до 3 лет 35 201320,93
старше 3 лет 36 183018,97

Слабослышащие воспитанники, с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата, умственной отсталостью 
умеренной, тяжелой степени, аутизмом, со 
сложным дефектом (сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 37 222579,00
от 1 года до 3 лет 38 177582,37
старше 3 лет 39 161438,49

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 40 297101,94
от 1 года до 3 лет 41 238758,71
старше 3 лет 42 217053,35

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 43 354496,79
от 1 года до 3 лет 44 286069,17
старше 3 лет 45 260062,92

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 46 383194,17
от 1 года до 3 лет 47 309724,46
старше 3 лет 48 281567,65

Воспитанники с иными ограниченными 
возможностями здоровья



11

Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 49 163005,57
от 1 года до 3 лет 50 133895,17
старше 3 лет 51 121722,84

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 52 227105,52
от 1 года до 3 лет 53 187428,01
старше 3 лет 54 170389,03

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 55 277551,60
от 1 года до 3 лет 56 229642,77
старше 3 лет 57 208766,12

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 58 302774,64
от 1 года до 3 лет 59 250750,16
старше 3 лет 60 227954,66

Группы комбинированной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 61 64390,82
от 1 года до 3 лет 62 51527,21
старше 3 лет 63 46842,91

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 64 86330,78
от 1 года до 3 лет 65 69574,39
старше 3 лет 66 63249,48

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 67 103271,24
от 1 года до 3 лет 68 83563,74
старше 3 лет 69 75967,01

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 70 111741,47
от 1 года до 3 лет 71 90558,38
старше 3 лет 72 82325,77

Группы оздоровительной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 1 года 73 66773,74
от 1 года до 3 лет 74 53274,67
старше 3 лет 75 48431,54

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 1 года 76 89130,55
от 1 года до 3 лет 77 71627,58
старше 3 лет 78 65115,99

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 1 года 79 106349,00
от 1 года до 3 лет 80 85820,80
старше 3 лет 81 78018,86

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 1 года 82 114958,27
от 1 года до 3 лет 83 92917,32
старше 3 лет 84 84470,28



12

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения реализации программы дошкольного образования 
в разновозрастных группах муниципальных дошкольных образовательных 

организаций с 5-дневным режимом работы
Время пребывания в 

дошкольной 
образовательной 

организации

Возраст
воспитанников

№ строки 
* Норматив 

финансового обеспечения

Группы общеразвивающей направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 1 58821,96
от 2 мес. до 8-ми лет 2 62858,01
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

3 40359,65

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

4 52467,47

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 5 78008,64
от 2 мес. до 8-ми лет 6 83434,93
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

7 54263,31

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

8 70542,38

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 9 92727,98
от 2 мес. до 8-ми лет 10 99229,54
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

11 65015,73

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

12 84520,42

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 13 100087,55
от 2 мес. до 8-ми лет 14 107126,79
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

15 70391,88

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

16 91509,53

Группы компенсирующей направленности
Воспитанники с тяжелыми нарушениями 
речи, слабовидящие, с амблиопией, 
косоглазием, задержкой психического 
развития, умственной отсталостью легкой 
степени
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 17 129408,43
от 2 мес. до 8-ми лет 18 138287,51
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

19 88791,18

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

20 115428,51



13

Сокращенный день от 2 мес. до 3-х лет 21 171618,98
(8-10 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 22 183556,96

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

23 119379,41

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

24 155193,14

Полный день от 2 мес. до 3-х лет 25 204001,45
(10,5-12 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 26 218304,87

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

27 143034,59

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

28 185944,94

Продленный день от 2 мес. до 3-х лет 29 220192,69
(13-14 часов), от 2 мес. до 8-ми лет 30 235678,88
круглосуточное
пребывание

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

31 154862,28

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

32 201320,93

Глухие, слепые воспитанники
Кратковременное от 2 мес. до 3-х лет 33 140336,97
пребывание от 2 мес. до 8-ми лет 34 163430,78
(до 5 часов) от 3-х лет и старше 

(два возраста)
35 104935,06

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

36 136415,54

Сокращенный день от 2 мес. до 3-х лет 37 202822,49
(8-10 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 38 216930,97

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

39 141084,67

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

40 183410,10

Полный день от 2 мес. до 3-х лет 41 241092,65
(10,5-12 часов) от 2 мес. до 8-ми лет 42 257996,75

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

43 169040,93

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

44 219753,15

Продленный день от 2 мес. до 3-х лет 45 260227,67
(13-14 часов), от 2 мес. до 8-ми лет 46 278529,64
круглосуточное
пребывание

от 3-х лет и старше 
(два возраста)

47 183018,97

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

48 237924,67



14

Слабослышащие воспитанники, с 
нарушением опорно-двигательного аппарата, 
умственной отсталостью умеренной, 
тяжелой степени, аутизмом, со сложным 
дефектом (сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 49 235288,07
от 2 мес. до 8-ми лет 50 251431,85
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

51 161438,49

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

52 209870,02

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 53 312034,54
от 2 мес. до 8-ми лет 54 333739,91
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

55 217053,35

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

56 282169,44

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 57 370911,71
от 2 мес. до 8-ми лет 58 396918,06
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

59 260062,92

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

60 338081,78

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 61 400350,29
от 2 мес. до 8-ми лет 62 428507,09
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

63 281567,65

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

64 366038,04

Воспитанники с иными ограниченными 
возможностями здоровья
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 65 167771,44
от 2 мес. до 8-ми лет 66 179943,76
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

67 121722,84

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

68 158239,71

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 69 232705,25
от 2 мес. до 8-ми лет 70 249744,14
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

71 170389,03

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

72 221505,78



15

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 73 283707,21
от 2 мес. до 8-ми лет 74 304583,87
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

75 208766,12

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

76 271395,98

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 77 309208,25
от 2 мес. до 8-ми лет 78 332003,74
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

79 227954,66

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

80 296341,13

Группы комбинированной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 81 67885,74
от 2 мес. до 8-ми лет 82 72570,04
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

83 46842,91

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

84 60895,79

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 85 90437,18
от 2 мес. до 8-ми лет 86 96762,09
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

87 63249,48

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

88 82224,27

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 89 107785,36
от 2 мес. до 8-ми лет 90 115382,00
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

91 75967,01

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

92 98757,11

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 93 116459,45
от 2 мес. до 8-ми лет 94 124691,95
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

95 82325,77

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

96 107023,48

Группы оздоровительной направленности
Кратковременное 
пребывание 
(до 5 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 97 70586,36
от 2 мес. до 8-ми лет 98 75429,60
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

99 48431,54

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

100 62961,03



16

Сокращенный день 
(8-10 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 101 93610,34
от 2 мес. до 8-ми лет 102 100121,94
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

103 65115,99

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

104 84650,86

Полный день 
(10,5-12 часов)

от 2 мес. до 3-х лет 105 111273,47
от 2 мес. до 8-ми лет 106 119075,44
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

107 78018,86

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

108 101424,52

Продленный день 
(13-14 часов), 
круглосуточное 
пребывание

от 2 мес. до 3-х лет 109 120105,14
от 2 мес. до 8-ми лет 110 128552,08
от 3-х лет и старше 
(два возраста)

111 84470,28

от 3-х лет и старше 
(три возраста)

112 109811,40

2. Разделы «Нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного 
обучающегося на 2017 год», «Нормативы обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг), в расчете на одного обучающегося на 2018 год» приложения № 2 
к постановлению изложить в новой редакции:



17

«Нормативы
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг), в расчете на одного обучающегося на 2017 год

Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 
2017 год устанавливаются в размере нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 2017 год.

Нормативы
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося 
на 2017 год, рублей в год

Уровни
образования

№
строки* Норматив финансового обеспечения

Реализация общеобразовательных программ
Начальное общее 1 33500,12
Основное общее 2 45113,95
Среднее общее 3 47020,31

Реализация адаптированных образовательных программ 
для не слышащих детей

Начальное общее 4 63650,23
Основное общее 5 85716,51
Среднее общее 6 89338,63



18

Реализация адаптированных образовательных программ для учащихся 
с легким недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, с 

нарушением опорно-двигательного аппарата, с глубоким 
недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, незрячих, а 
также с остаточным зрением (0,04 и ниже) и более высокой остротой 

зрения (0,08) при наличии сложных сочетаний нарушений зрительных 
функций, с прогрессирующими глазными заболеваниями, ведущими к 

слепоте, учащихся с глубокой умственной отсталостью, со сложной
структурой дефекта

Начальное общее 7 100500,36
Основное общее 8 135341,75
Среднее общее 9 141061,03

Реализация адаптированных образовательных программ для 
слабовидящих учащихся, учащихся с косоглазием и амблиопией, 

нарушением речи, с задержкой психического развития, умственной 
отсталостью умеренной и легкой степени

Начальное общее 10 53600,19
Основное общее 11 72182,32
Среднее общее 12 75232,55

Реализация образовательных программ для учащихся, обучающихся на
дому

Начальное общее 13 113900,41
Основное общее 14 153387,33
Среднее общее 15 159869.10

Реализация общеобразовательных программ с углубленным изучением
отдельных предметов

Начальное общее 16 36850,14
Основное общее 17 49625,34
Среднее общее 18 51722,41

* пересечение цифрового значения номера строки с цифровым 
значением номера столбца определяет порядковый номер норматива 
финансового обеспечения реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по виду и 
направленности образовательных программ (углубленное изучение 
отдельных предметов) с учетом специальных условий получения 
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

Норматив финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося на 2017 год 
составит 1819,43 рублей.



19

Нормативы
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг), в расчете на одного обучающегося на 2018 год

Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 
2018  год устанавливаются в размере нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 2018  год.

Нормативы
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося 
на 2018 год, рублей в год

Уровни
образования

№
строки* Норматив финансового обеспечения

Реализация общеобразовательных программ
Начальное общее 1 п 34851,63
Основное общее 2 46924,91
Среднее общее 3 48912,49



20

Реализация адаптированных образовательных программ для
не слышащих детей

Начальное общее 4 66218,16
Основное общее 5 89157,40
Среднее общее 6 92933,72

Реализация адаптированных образовательных программ для учащихся 
с легким недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, с 

нарушением опорно-двигательного аппарата, с глубоким 
недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха, незрячих, а 
также с остаточным зрением (0,04 и ниже) и более высокой остротой 

зрения (0,08) при наличии сложных сочетаний нарушений зрительных 
функций, с прогрессирующими глазными заболеваниями, ведущими к 

слепоте, учащихся с глубокой умственной отсталостью, со сложной
структурой дефекта

Начальное общее 7 104554,89
Основное общее 8 140774,83
Среднее общее 9 146737,37

Реализация адаптированных образовательных программ для 
слабовидящих учащихся, учащихся с косоглазием и амблиопией, 

нарушением речи, с задержкой психического развития, умственной 
отсталостью умеренной и легкой степени

Начальное общее 10 55762,65
Основное общее 11 75079,94
Среднее общее 12 78259,94

Реализация образовательных программ для учащихся, обучающихся на
дому

Начальное общее 13 118495,60
Основное общее 14 159544,81
Среднее общее 15 166302,41

Реализация общеобразовательных программ с углубленным изучением
отдельных предметов

Начальное общее 16 38336,84
Основное общее 17 51617,43
Среднее общее 18 53803,75

* пересечение цифрового значения номера строки с цифровым 
значением номера столбца определяет порядковый номер норматива 
финансового обеспечения реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по виду и 
направленности образовательных программ (углубленное изучение 
отдельных предметов) с учетом специальных условий получения 
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях.



21

Норматив финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 
оплату коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося на 2018 год 
составит 1927,55 рублей.».


